Zeitschrift: Schweizerische Zeitschrift fur Religions- und Kulturgeschichte = Revue
suisse d'histoire religieuse et culturelle = Rivista svizzera di storia
religiosa e culturale

Herausgeber: Vereinigung fur Schweizerische Kirchengeschichte
Band: 117 (2023)

Endseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Autorinnen und Autoren

Claude Altermatt, Dr. phil., Via San Gottardo 178, CH-6648 Minusio;
alterclaude@gmx.net

Bernard Andenmatten, Prof. Dr., chemin du Levant 96, CH-1005 Lausanne;
bernard.andenmatten@unil.ch

Stefan Bojowald, Dr. des., Goethestrasse 10, D-53113 Bonn;
sbojowal@uni-bonn.de

Frank Britsche, Dr. phil., Historisches Seminar, Beethovenstrasse 15, D-04107 Leipzig:
britsche@uni-leipzig.de

Dimiter Daphinoff, Prof. em. Dr., Chemin des Kybourg 9, CH-1700 Fribourg:
dimiter.daphinoff@unifr.ch

Cyrille Fauchere, Dr., Ch. des Glareys 1, CH-1967 Bramois;
cyrille.fauchere@unifr.ch

Urban Fink, Dr. theol., Inldndische Mission, Forstackerstrasse 1, CH-4800 Zofingen:
urban.fink@im-mi.ch

Mario Galgano, Dr., c/o Radio Vaticana-sezione tedesca, Piazza Pia 3;
[-00120 Citta del Vaticano; mario.galgano@spc.va

Albert Gasser, Prof. Dr., Am Schidrme 1, CH-6060 Sarnen;
albert-gasser@bluewin.ch

Sara Giorgetti, Dr. des., Via Principe di Napoli 87, 1-00062 Bracciano (RM);
sara.giorgetti@uniroma3.it/sara.giorgetti@unifr.ch

Judith Hack, Dr. phil., Université de Lausanne, Institut romand des sciences bibliques
(IRSB), Batiment Anthropole, CH-1015 Lausanne; judith.hack@unil.ch

Barbara Hallensleben, Prof. Dr., Av. de I’Europe 20, MIS 5243, CH-1700 Fribourg;
barbara.hallensleben@unifr.ch

Roger Liggenstorfer, lic. theol., Weideliweg 5, CH-8598 Bottighofen:
roger.liggenstorfer@gmail.com

Franz Mali, Prof. Dr., Av. de I'Europe 20, MIS 5215, CH-1700 Fribourg;:
franz.mali(@uniftr.ch

SZRKG/RSHRC/RSSRC, 117 (2023), 497-498



498 Autorinnenverzeichnis

Alexey Morozov, Dr. Dr. des., Av. de I’Europe 20, MIS 5210,
CH-1700 Fribourg; alexey.morozov(@unifr.ch

Jan Nelis, Dr., Rue de I’Indépendance 64/7, BE-1080 Brussels;
jan_nelis@hotmail.com

Paul Oberholzer, Prof. Dr., Pontificia Universita Gregoriana, Piazza della Pilotta 4,
[-00187 Roma; oberholzer@unigre.it

Peter Opitz, Prof. Dr., Kirchgasse 9, Theologische Fakultit, CH-8001 Ziirich;
opitzp@theol.uzh.ch

Marco Pavan, Prof. Dr., Case Sparse Orgi, 28, 1-52018 Borgo alla Collina (AR);
mpavan@os.uniroma3.it

Denis Pelletier, Prof. Dr., Les Patios Saint Jacques, 4-14 rue Ferrus, F-75014 Paris;
denis.pelletier@ephe.psl.eu

Lorenzo Planzi, Dr., Av. de I’Europe 20, MIS 4133, CH-1700 Fribourg;
lorenzo.planzi@unifr.ch

Bernard Pouderon, Prof. em. Dr., 6 Allée de la Cordaize, F-37100 Tours;
bpouderon@free.fr

Horst Rupp, Prof. em. Dr., Casa Posta Veglia/Via Sutvitg 33, CH-7158 Waltensburg;
horst.rupp@googlemail.com

Annina Sandmeier-Walt, Dr., Rychenbergstrasse 216, CH-8404 Winterthur;
sandmeier@klostergeschichte.ch

SZRKG/RSHRC/RSSRC, 117 (2023), 497498



Redaktion und Redaktionskommission

Franziska Metzger, Prof. Dr., Chefredakteurin SZRKG, Professorin fiir Geschichte am
Institut fiir Geschichtsdidaktik und Erinnerungskulturen IGE, Pddagogische
Hochschule Luzern, Frohburgstrasse 3, CH-6002 Luzern: franziska.metzger@phlu.ch

David Neuhold, Prof. Dr., Wissenschaftlicher Mitarbeiter SZRKG, Departement fiir
historische Wissenschaften, Universitét Fribourg, Av. de I'Europe 20. CH-1700
Fribourg; david.neuhold@unifr.ch/david.neuhold@thchur.ch

Franz Xaver Bischof, Prof. Dr., Lehrstuhl fiir Kirchengeschichte des Mittelalters und der
Neuzeit, Ludwig-Maximilians-Universitdt Miinchen, Geschwister-Scholl-Platz 1,
D-80539 Miinchen; fxbischofi@lmu.de

Mariano Delgado, Prof. Dr. Dr. Dr. h.c., Professor fiir mittlere und neuere
Kirchengeschichte, Universitit Fribourg, Miséricorde Biiro 5225, Av. de I’Europe 20,
CH-1700 Fribourg: mariano.delgado@unift.ch

Franz Mali, Prof. Dr., Professor fiir griechische Patristik und Sprachen des christlichen
Orients, Universitit Fribourg, Miséricorde Biiro 5215, Av. de I’Europe 20, CH-1700
Fribourg; franz.mali@unifr.ch

Lorenzo Planzi, Dr., Université de Fribourg, Département d’histoire contemporaine, Av.
de I’Europe 20, CH-1700 Fribourg; lorenzo.planzi@unifr.ch

Volker Reinhardt, Prof. em. Dr., Professor fiir Allgemeine und Schweizer Geschichte der
Neuzeit, Universitit Freiburg, Miséricorde Biiro 5217, Av. de I'Europe 20, CH-1700
Fribourg; volker.reinhardt@unifr.ch

Markus Ries, Prof. Dr., Professor fiir Kirchengeschichte, Universitit Luzern,
Frohburgstrasse 3, Postfach 4466, CH-6002 Luzern; markus.ries@unilu.ch

Martin Sallmann, Prof. Dr., Professor fiir Neuere Kirchen- und Theologiegeschichte und
Konfessionskunde, Universitdt Bern, Unitobler, Linggassstrasse 51, CH-3012 Bern;
martin.sallmann@theol.unibe.ch

Siegfiried Weichlein, Prof. Dr., Professor fiir Europédische und Schweizerische
Zeitgeschichte, Universitit Fribourg, Miséricorde Biiro 5111, Av. de I'Europe 20,
1700 Freiburg; siegfried.weichlein@unifr.ch



Redaktionskommission | Comité de rédaction | Comitato di redazione

Prof. Dr. Franz Xaver Bischof (Miinchen) « Prof. Dr. Dr. Dr. h.c. Mariano Delgado (Fribourg)

Prof. Dr. Franz Mali (Fribourg) » Dr. Lorenzo Planzi (Fribourg) « Prof. Dr. Volker Reinhardt (Fribourg)
Prof. Dr. Markus Ries (Luzern) « Prof. Dr. Martin Sallmann (Bern) « Prof. Dr. Siegfried Weichlein (Fribourg)

Internationaler Editorial Board

Prof. Dr. Urs Altermatt (Fribourg) « Prof. Dr. Angela Berlis (Bern) « Prof. Dr. Gerhard Besier (Dresden)

Prof. Dr. Wilhelm Damberg (Bochum) « Prof. Dr. Staf Hellemans (Utrecht) - Prof. Dr. James C. Kennedy
(Amsterdam) « Prof. Dr. Nicole Lemaitre (Paris) « Prof. Dr. Volker Leppin (Tubingen) « Prof. Dr. Jan de Maeyer
(Leuven) - Prof. Dr. Reyes Mate (Madrid) - Prof. Dr. Hugh McLeod (Birmingham) « Prof. Dr. Alberto Melloni
(Bologna) - Prof. Dr. Marit Monteiro (Nijmegen) » Prof. Dr. Jacques Picard (Basel) - Prof. Dr. Francis Python
(Fribourg) « Prof. Dr. Mark Edward Ruff (Saint Louis) « Prof. Dr. Josep-Ignasi Saranyana (Pamplona)

Prof. Dr. Michaela Sohn-Kronthaler (Graz) « Prof. Dr. Christian Sorrel (Lyon) « Prof. Dr. Jorg Stolz (Lausanne)
Prof. Dr. Hubert Wolf (Miinster) « Prof. Dr. Benjamin Ziemann (Sheffield)

Jahrginge 1-97:
Zeitschrift fir Schweizerische Kirchengeschichte | Revue d’histoire ecclésiastique suisse | Rivista di storia
ecclesiastica svizzera

Weitere Informationen | Pour plus &informations | Per ulteriori informazioni
www.unifr.ch/szrkg



La RSHRC 2023 réunit les contributions

d'un colloque organisé par Lorenzo Planzi
sur les relations diplomatiques de la Suisse
avec le Saint-Siége, un dossier patristique
«Littérature pseudépigraphique - Clément
de Rome et sa postérité» organisé par Alexey
Morozov et Franz Mali, un texte de l'antiquité
tardive qui prétend étre écrit par Clément
de Rome et qui est conservé en trois
versions, ainsi que des contributions varia,
parmi lesquelles figurent quatre articles
d'un colloque organisé par la rédactrice en
chef sur des narratives de mémoire focali-
sant sur des discours sur ['Occident.

Con questi punti focali, la rivista non solo

ha un orientamento temporale molto
trasversale, ma presenta anche prospettive
metodologiche diverse della storia religiosa
ed ecclesiastica contemporanea: da una
storia diplomatica che si concentra mag-
giormente su strutture, reti e attori, ad
analisi di narrazioni, discorsi e iconografie e
delle loro trasformazioni, ricezioni ed effetti.
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Das 1907 als «Zeitschrift fur Schweizerische
Kirchengeschichte» (ZSKG) gegrindete

und 2004 in «Schweizerische Zeitschrift fir
Religions- und Kulturgeschichte» (SZRKG]
umbenannte Jahrbuch mit Beitragen in
deutscher, franzosischer, italienischer und
englischer Sprache legt seinen Schwerpunkt
auf religions- und kulturgeschichtliche
Themen samtlicher Epochen. Es wird von

der Vereinigung fir Schweizerische Kirchen-
geschichte (VSKG] herausgegeben.
Eingereichte Artikel werden durch ein doppelt
anonymes Begutachtungsverfahren beurteilt.

La «Revue d'histoire ecclésiastique suisse»
(RHES), fondée en 1907, a vu son titre se
modifier en «Revue suisse d'histoire
religieuse et culturelle» (RSHRC] en 2004
pour se concentrer sur des themes d'histoire
religieuse et culturelle des différentes
époques. Elle est éditée par 'Association
d'histoire ecclésiastique suisse [AHES]). La
RSHRC est une revue annuelle et publie des
articles en allemand, francais, italien et
anglais. Les articles proposes font l'objet
d'une expertise anonyme.
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